<sup>43</sup> То би значило да доброта није биће (Бог) већ акцидент којем подлеже биће (Бог). Чини се да би Августин изашао из ове проблематике када би код њега постојала јасна разлика између суштине и енергије у Богу. Самим тим би и реч *substantia* била сасвим прихватљива да се односи на Бога. Божански атрибути које Августин наводи не би били у опасности да се схвате као акциденти, иако би стајали на бићу као супстанцији. То би биле пројаве једне божанске енергије, која је као таква енергија божанске суштине. Бредшоу одлично примећује разлику Августина у односу на кападокијске оце, управо у овом одсуству разликовања божанске суштине и енергије код Августина (мада је наш став да

она [доброта] у њему као у субјекту. Ово јасно показује да је Бога погрешно називати супстанцијом, већ да се Бог устаљеном речју разуме као есенција. Том речју се истински и у правом смислу изриче и можда једино за Бога и треба рећи да је есенција. Јер, само он заиста јесте јер је непроменљив, због чега је и своме слуги Мојсију саопштио своје име, када потврђује: *Ја сам који јесам*, и: *Рећи ћеш: Онај који јесте послао ме је вама.*

Из наведене анализе, јасно је да је Августин резервисан према наслеђеном философском појму *substantia*, који је очигледно аристотеловски. Тај појам је, по Августину, неприкладан да се користи у тријадологији јер подразумева *биће са својим акцидентима*, а у Богу нема ничег што је променљиво, нема акцидената. Ова *непроменљивост* не односи се само на општу раван бића у тријадологији, то јест на суштину или есенцију, већ и на личну, конкретну раван. Личност јесте раван бића, није акцидент, иако се разликује од суштине (есенције или супстанције):

Si vero quod dicitur Pater, ad se ipsum diceretur, non ad Filium; et quod dicitur Filius, ad se ipsum diceretur, non ad Patrem; secundum substantiam diceretur et ille Pater et ille Filius. Sed quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur; quia non quisque eorum ad se ipsum, sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens, quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens quia non est mutabile.<sup>44</sup>

не можемо говорити о потпуном одсутовању те разлике, већ о њеној далеко слабијој изражености него код кападокијских отаца), када каже, приговарајући Харту, да код Августина не постоји разлика између онога „шта Бог *јест* и шта Бог *има*“ (a distinction between what God *is* and what God *has*): Bradshaw, „Augustine the Metaphysician“, 249. За Августина божански атрибути нису акциденти већ су идентични са божанским *esse*, што ће рећи са божанском суштином. То Августин јасно говори кроз своју формулацију: *ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est* (каже се да је једноставан јер јесте оно што има), *De civitate Dei* XI, 10.1; PL 41, 325. Свакако, нису акциденти ни за једног Григорија Ниског, али за њега су божанска имена Доброта, Лепота, Мудрост, „имена божанских енергија пре него божанске суштине“ (names of the divine energies rather than the divine essence). Bradshaw, „Augustine the Metaphysician“, 241.